Quircare pane mezus de trigu. *Cercar pane meglio di grano.* Vale, che uno non deve aspettare né scappare una cosa per aver miglior occasione.

Assa su pane et diminuit. *Abbrustolite il pane e diminuisce.* Dicesi a quelli che non vogliono mangiar pan duro e lo mettono al fuoco per farlo morbido.

Giurai po pani e po sali, Mer. *Giurare per pane e per sale.* Dicesi di uno che giura facilmente per far male e per ogni piccola cosa.

Non tenemus po pani e comporamus arreveniccus. *Non abbiamo per comprar pane e compriamo ventagli* (spagn. avanicos). Dicesi quando spende in cose che non sono necessarie.

Pannu, Dial. Com.; *Panno.*

Su pannu punctu durat pagu. *Il panno tarlato dura poco.* Metaf. dicesi di uno malsano.

Pannu punctu in buttega non durat meda. *Panno tarlato in bottega non dura molto.* Nel senso del preced. e perché il mercante cerca subito di esitarlo.

Pannu qui non si bidet non s'ispazzat. *Panno che non si vede non si vende.* Dicesi alle donzelle onde farsi vedere per esser dimandate per ispose.

Tapulende su pannu, si que barigat s'annu. *Rattoppando il panno, se ne va l'anno.*

Panza, Log. e Sett.; *Pancia.*

Sa panza piena non creet ad sa boida. *La pancia piena non crede alla vuota.* Vale, il satollo non crede all'affamato.

Panza piena cantat et non camija bianca. *Pancia piena canta e non la camicia bianca.* Cioè è allegro chi mangia bene, non basta esser pulito. Prov. degli epicurei e gastronomi. S'intende anche che meglio le ricchezze, e non le pompe si devono guardare.

Paone, Log.; *Pavone.*

Su paone quando si abbaidat a pes si attristat. *Il pavone quando si guarda ai piedi si rattrista.* Dicesi ai vani che non badano mai ai propri difetti, paghi solo di sé stessi e dell'apparenza.

Pappai, Mer.; *Mangiare.*

Su pappai e su biri fait sa genti imbelliri. *Il mangiare ed il bere fa buona ciera ed abbellisce.* Lo dicono le donne per ben nutrirsi onde compariscano.

Paraula, Dial. Com.; *Parola.*

Sas paraulas sunt de sos homines: su negare est de sas bestias. *Le parole sono degli uomini, il negare delle bestie.* Lat. Verba ligant homines, taurorum cornua funes.

Paraula non battit morte. *Parola non adduce la morte.* Dicesi ad uno che per una parola si offende, o per cacciare il cattivo augurio.

De paraulas tuas de chentu nde balent duas. *Delle vostre parole, di cento ne valgono due.* Di uno che non adempie alle promesse, o di un chiaccherone.

Paraulas qui non intendo, in palas mi que las frigo. *Parole che non sento me le strofino nelle spalle*. Ma pure dovrebbero servire di norma per emendarsi, se riprendono qualche difetto.

Ogni paraula un istanga de rughe. *Ogni parola è una stanga di traverso*. Vale, parlar sentenzioso, conciso e persuadente.

A paraulas maccas orijas surdas. *Alle parole stolte orecchie sorde*. Far in modo di non intenderle.

Sas paraulas non pienant sa matta. Ital. *Le parole non empono il corpo*. Dicesi quando si conforta uno con ragioni, cui abbisognerebbero i fatti.

Sas paraulas malas accendent su fogu. *Le parole cattive accendono il fuoco*, cioè fanno venire in collera. Ebr. Sermo durus suscitatur furorem, Proverb. XV, 1.

Ogni paraula non queret risposta. Ital. *Ogni parola non chiede risposta*.

Sas paraulas sunt que i sa cariasa. *Le parole sono come la cerase*. Quando si principia a parlare, una parola tira l'altra.

Duas paraulas. *Due parole*. Lat. Tribus verbis. Dicesi quando per brevità si vuol significare qualche cosa.

Una paraula bona pagu costat, et balet meda. Ital. *Onestà di bocca molto vale, e poco costa*.

Sas paraulas da qui bessint non torrant plus in segus. Ital. *Pietra tratta non si può tornar indietro*. Lat. Quod semel emissum est volat irrevocabile verbum. Nescit vox missa reverti, Horat.

Sa paraula da qui nde la bettas non ses plus padronu. Nel senso del precedente.

Dai sas paraulas si andat ad sos factos. *Dalle parole si viene ai fatti*. Lat. Post verba verbera.

Paraulas, bentu las leat. *Parole, vento le prende*. Lat. Verba volant scripta manent.

Ogni paraula non meritatur risposta. *Ogni parola non merita risposta*. Quanti delitti di meno, se si osservasse questo proverbio!

Cum paraulas bonas si lusingat sa gente. *Colle buone parole si lusinga (guadagna) la gente*.

Parente, Parentadu, Log.; *Parente, Parentato*.

Ghera de parentes, pius accanida. *Guerra o lite tra parenti è più accanita*.

Non bi hat parentadu qui non bi hapat iscoadu. Ital. *Non vi è parentato che non sia sconchigato*, Pesc. Vale che non vi è casato così nobile, che non abbia qualche parente umile o vile.

Innantis sunt sas dentes, et pustis sos parentes. *Prima sono i denti e dopo sono i parenti*. Vale, prima sono i bisogni propri e poi quelli degli altri.

Pares, Log.; *Uguali*.

Ognune cum pares suos. *Ognuno coi suoi simili*. Pares cum paribus facillime congregantur, Cic. de Senect.

Cojuadi cum pares tuos. *Ammogliatevi con vostri pari*. Cioè di età e condizione. Bellissimo proverbiale avviso che Marziale esternava nell'epigramma a Prisco: Uxorem quare locupletem ducere nolim / Quaeritis? Uxori nubere nolo meae. / Inferior matrona suo sit, Prisce, marito / Non aliter fiunt faemina virque pares.